Протокол
Заседание Совета руководителей территориальных органов
Федеральной антимонопольной службы расположенных
в Северо-Кавказском федеральном округе.
г. Владикавказ

26.04.2012г.

Присутствовали:

Председатель Совета

руководитель Ставропольского УФАС России – Никитин Сергей Иванович

Члены Совета

руководитель Дагестанского УФАС России – Кубасаев Курбан Магомедович.
руководитель Кабардино-Балкарского УФАС России – Пшиншев Казбек Галимович.
руководитель Карачаево-Черкесского УФАС России – Уракчиев Амин Союнович.
руководитель Северо-Осетинского УФАС России – Джиоев Батырбек Магрезович.
руководитель Чечено-Ингушского УФАС России - Мальсагов Заурбек Султанович.
Повестка заседания

1. Об утверждении плана работы Совета руководителей территориальных органов Федеральной антимонопольной службы расположенных в Северо-Кавказском федеральном округе (далее – Совет) на 2012 год.
2. Анализ проблем применения норм ст. 18.1 Закона «О защите конкуренции».

3. О реализации положений Закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» по социальной защите государственных гражданских служащих.
4. О финансировании деятельности территориальных органов ФАС России в 2012г.
5. Разное.
1. Об утверждении плана работы Совета на 2012 год.

Выступили: Никитин Сергей Иванович, Кубасаев Курбан Магомедович, Пшиншев Казбек Галимович.
Решили: утвердить план работы Совета на 2012 год следующего содержания

1.1. План работы на 1 полугодие 2012 года

     1. Анализ проблем применения норм ст. 18.1 Закона «О защите конкуренции».

2. О реализации положений Закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» по социальной защите государственных гражданских служащих.
3. О финансировании деятельности территориальных органов ФАС России в 2012г.
4. Разное.
2.1. План работы на 2 полугодие 2012 года

1. Об участии территориальных органов ФАС России расположенных в СКФО в деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг.
2. О практике применения норм Федерального Закона норм РФ №223 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
3. Разное.
2. Анализ проблем применения норм ст. 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции».

Выступили:Никитин Сергей Иванович, Кубасаев Курбан Магомедович, Пшиншев Казбек Галимович, Джиоев Батырбек Магрезович, Уракчиев Амин Союнович.

В ходе выступлений было отмечено о что не смотря на бесспорную значимость и назревшую необходимость принятия «третьего антимонопольного пакета», имеется ряд возникающих вопросов, трудностей и проблемных моментов практического применения новел Закона о защите конкуренции, наличие противоречий между целым рядом нормативных правовых актов, а также необходимости введения административной ответственности за нарушения положений статьи 18.1
Решили:
Ходатайствовать о рассмотрении Федеральной антимонопольной службой России следующих вопросов

о расширении юрисдикции ст.18.1 АМЗ и на другие процедуры закупок, помимо торгов, особенно запросы котировок
ввести прямые меры административной ответственности по аналогии со ст. 7.29 – 7.32 КоАП РФ.
3. О реализации положений Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» по социальной защите государственных гражданских служащих.

Выступили: Кубасаев Курбан Магомедович, Никитин Сергей Иванович,  Пшиншев Казбек Галимович, Джиоев Батырбек Магрезович Мальсагов Заурбек Султанович, Уракчиев Амин Союнович.
В ходе выступлений было отмечено о недостаточном уровне социальной защиты служащих, замещающих должности в территориальных органах Федеральной антимонопольной службы, отсутствии финансирования по целому ряду положений Федерального закона 79-ФЗ, что влечет за собой отток наиболее подготовленных специалистов, особенно замещающих должности, относящиеся к младший и ведущей группам должностей  в другие органы государственной власти
Решили:
Ходатайствовать перед Федеральной антимонопольной службой России о рассмотрении вопросов, связанных с финансированием мер социальной защиты государственных гражданских служащих, замещающих должности в Федеральной антимонопольной службы, в том числе выплате компенсации на санаторо- курортное лечение, обязательное страхование жизни и здоровья государственных гражданских служащих, ввести соотносимость системы государственного обеспечения федеральных государственных гражданских служащих и государственных гражданских служащих субъектов Российской Федерации.
4. О финансировании деятельности территориальных органов ФАС России в 2012г.
Выступили:Никитин Сергей Иванович, Кубасаев Курбан Магомедович, Пшиншев Казбек Галимович, Джиоев Батырбек Магрезович Мальсагов Заурбек Султанович, Уракчиев Амин Союнович.
В ходе выступлений было отмечена проблема отсутствия финансирования ремонта копировальной и множительной техники, необходимости поставки при централизованной закупке компьютерной техники лицензионного программного обеспечения на закупаемое оборудование, более низком финансовом обеспечении территориальных органов ФАС России по сравнению с территориальными органами других территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.
Решили:
Ходатайствовать о рассмотрении Федеральной антимонопольной службы следующих вопросов

1. Обеспечение финансирования расходов ремонта копировальной и множительной техники по коду бюджетной классификации 242.

2. Рассмотреть возможность при централизованной закупке компьютерной техники приобретения лицензионного программного обеспечения.

5.  Разное.
5.1. О необходимости заполнения вакантных должностей

Выступили:Никитин Сергей Иванович, Кубасаев Курбан Магомедович, Пшиншев Казбек Галимович, Джиоев Батырбек Магрезович Мальсагов Заурбек Султанович, Уракчиев Амин Союнович.

В ряде территориальных управлений, расположенных в Северо-Кавказском федеральном округе до 28 марта 2012 года образовались вакансии в связи с переходом ряда специалистов территориальных органов Федеральной антимонопольной службы в другие органы власти. Вместе с тем, анализ работы за первый квартал 2012 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года показывает увеличение объемов выполняемой работы не менее чем в 1,5 раз.
Решили:
В связи с наличием проблемы связанной с переходом ряда специалистов территориальных органов Федеральной антимонопольной службы в другие органы власти рассмотреть возможность заполнения вакантных должностей, имевшихся в территориальных органах до 28.03.2012 г.
5.2. О необходимости введения промежуточного подведения итогов работы за полугодие
Выступили:Никитин Сергей Иванович, Кубасаев Курбан Магомедович, Пшиншев Казбек Галимович, Джиоев Батырбек Магрезович Мальсагов Заурбек Султанович, Уракчиев Амин Союнович.

В целях повышения потенциала управлений по направлениям деятельности, которым в течение первого полугодия уделено недостаточное внимание ввести в практику предварительную оценку деятельности территориальных органов Федеральной антимонопольной службы за первое полугодие
Председатель Совета

Руководителей, руководитель

Ставропольского УФАС России

Никитин С.И.